MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PARECER Nº 1/2023 - CONSEPE (11.99)

 23006.013096/2023-16Nº do Protocolo:
Santo André-SP, 28 de junho de 2023.

 O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO (CONSEPE) da FUNDAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC) no uso de suas atribuições, e:

CONSIDERANDO o Estatuto da Universidade Federal do ABC;

CONSIDERANDO o Regimento da Universidade Federal do ABC;

CONSIDERANDO a Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, que dispõe sobre a
estruturação do Plano de Carreiras e Cargos de Magistério Federal;

CONSIDERANDO as discussões ocorridas no Conselho do Centro de Matemática,
Computação e Cognição (CMCC) em suas sessões realizadas em 15 de agosto, 07 de novembro e 05 de
dezembro de 2022;

CONSIDERANDO o Projeto Pedagógico Institucional (PPI) da UFABC;

CONSIDERANDO as discussões ocorridas na continuação de II sessão ordinária do
ConsEPE de 2023, realizada em 02 de maio de 2023; e

CONSIDERANDO as deliberações ocorridas na III sessão ordinária do ConsEPE de 2023,
realizada em 27 de junho de 2023,

 PRONUNCIA-SE nos seguintes termos:

i. com base no Estatuto da UFABC e no Art. 64 do Art. 68 do seu Regimento da UFABC,
bem como no Art. 22 da Lei 12.772, existe viabilidade legal na solicitação de mudança do regime de

 de trabalho do docente Antônio Sérgio Munhoz Regime de Dedicação Exclusiva (RDE) para Regime de
40 horas sem Dedicação Exclusiva;

ii. a mudança de regime de trabalho do docente não é a única forma para um docente da
UFABC viabilizar intercâmbio com o setor privado e estimular suas atividades de pesquisa;

iii. uma eventual mudança de regime de trabalho representaria uma subutilização de
códigos de vaga para docentes na Universidade;

iv. para que os objetivos de excelência no ensino, pesquisa, extensão e gestão sejam
alcançados na UFABC, entende-se que o regime de trabalho necessário para um docente seja o de
dedicação exclusiva às atividades da Universidade;

Página 7

Boletim de Serviço nº 1256
30 de junho de 2023

v. a mudança de regime de trabalho conforme solicitada, com vistas à atuação
simultânea do docente em outra atividade profissional, contraria o interesse último da UFABC
conforme dispõem o Estatuto, o Regimento e o Projeto Pedagógico da Universidade;

vi. por fim, dado o exposto acima, o ConsEPE dá um parecer negativo à solicitação do
docente Antônio Sérgio Munhoz de alteração de seu regime de trabalho - de Regime de Dedicação
Exclusiva (RDE) para Regime de 40 horas sem Dedicação Exclusiva.

(Assinado digitalmente em 28/06/2023 17:04)
DACIO ROBERTO MATHEUS

PRESIDENTE - TITULAR (Titular)

CONSEPE (11.99)

Matrícula: 2669171

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando http://sig.ufabc.edu.br/public/documentos/index.jsp
seu número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 1 2023 PARECER 28/06/2023 b83cfe1089

Página 8

Boletim de Serviço nº 1256
30 de junho de 2023